Diário da República, 2.ª série — N.º 163 — 25 de Agosto de 2008  37129

 Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva
Aviso n.º 22415/2008

Estêvão de Jesus Rodrigues da Silva, Presidente do Conselho Exe-
cutivo do Agrupamento de Escolas de Ribeira do Neiva, faz saber que,
no uso das competências que lhe foram delegadas através do Despacho
n.º 24941/2006 da DREN, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, homologou os contratos referentes
ao ano lectivo de 2007 -2008 dos docentes contratados ao abrigo do
Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de Fevereiro, abaixo discriminados:

Nome do docente
Grupo

de
docência

Inicio
de

funções

Termo
de

funções

Gorete da Silva Teixeira. . . . . . 520 16 -01 -2008 16 -07 -2008
Isabel Maria Pinheiro da Silva 250 09 -10 -2007 09 -08 -2008

 14 de Agosto de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Es-
têvão de Jesus Rodrigues da Silva.

 Escola Secundária de Soares dos Reis
Despacho n.º 21964/2008

Alberto Martins Teixeira, Presidente do Conselho Executivo da Escola
Secundária de Soares dos Reis, faz saber que, no uso das competências
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, no ponto 1.1
do Despacho n.º 24941/2006, publicado no D.R. 2.ª série n.º 233 de 5
de Dezembro de 2006 e de acordo com as disposições do Decreto-Lei
n.º 200/2007 de 22 de Maio, nomeio com efeitos a 1 de Setembro de
2007, para a categoria de professor titular os docentes a seguir indicados:

Nome do docente
Grupo

de
docência

Inicio
de

funções

Termo
de

funções

Sandra Gabriela Martins Veloso
Soares.

500 04 -02 -2008 04 -08 -2008

João Pedro dos Santos Estima de
Figueiredo.

420 02 -05 -2008 01 -08 -2008

Chefe de Serviços de Administração Escolar, em regime de substituição por
urgente conveniência de serviço, com efeitos à data do despacho.

18 de Agosto de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Joa-
quim Tomaz.

Grupo Índice Nome Departamento

300 299 Adriano Artur Loureiro Cabouco. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Alexandra Maria Lobo Fontes X. Pinto de Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Ana Maria Nascimento de Almeida Abrantes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Margarida Amélia de Sá Vieira Mouta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Maria da Luz Cardoso Rosmaninho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Maria Fernanda Pires de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
300 340 Maria Manuela Gonçalves Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
320 340 Maria de Lourdes da Silva Barbosa Cruz Rocha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
320 340 Maria Manuela Barroso Nogueira M. F. de Castro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 245 Ana Maria Freitas Guimarães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 299 Maria Cristina dos Santos Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
330 340 Maria José Martins Vieira Simões Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas
400 340 Ana Lídia Ribeiro Lemos Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
400 340 Maria Adriana Beleza V. Monteiro Brandão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
400 340 Maria Aurélia de Freitas Dâmaso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
400 340 Maria Manuela de Azevedo Silveira Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
400 340 Maria Manuela Pinto Pereira Cernadas Cambotas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
400 340 Maria Natália de Magalhães Moreira Lobo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
410 340 Ângelo César da Silva Couto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
410 245 Fernando Leal dos Anjos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
410 340 Ilda Maria Sequeira Batista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
410 340 João Paulo Valente Guerreiro Vaz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
410 340 José Joaquim Leite de Melo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
420 299 Maria Cristina C. Fernandes Saavedra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciências S. Humanas
500 340 Alberto Martins Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mat. Ciências Exper.
500 340 Maria Aurora Moutinho Grandão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mat. Ciências Exper.
500 340 Maria da Conceição de Brito Ribeiro B. Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mat. Ciências Exper.
500 299 Maria da Conceição Rodrigues Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mat. Ciências Exper.
500 245 Maria de Lurdes Guimarães Figueiral da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mat. Ciências Exper.
510 340 Maria de Fátima Barrosa Monteiro Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mat. Ciências Exper.
510 340 Maria Luisa Teixeira Coimbra Pimenta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mat. Ciências Exper.
510 340 Teresa Paula Coimbra Sobrinho Simões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mat. Ciências Exper.
600 340 Ana Maria Lagarto Brito Calvão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 245 Artur Manuel Moreira Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Carlos Alberto Cruzeiro dos Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Cassilda de Lurdes Neves Bicho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 299 Eneida Nunes Claro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Filomena Maria Santos Castro Vasconcelos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 245 Laurina Palma Sousa Branco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 299 Maria da Conceição Martins de Sousa Magalhães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Maria de Fátima Silva Azevedo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Maria Fernanda Estrela Meireles Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Maria Fernanda Martins de Ascenção C. Lage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Maria Isabel Graça de Sousa B. Pina Cabral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Maria José Ramos Soares Sá Coimbra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 299 Maria José Rodrigues Pinheiro Guimarães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 245 Maria do Rosário de Azevedo P. A. Ferreira Tudela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 245 Maria Leonor Gaspar Teixeira Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Maria Luisa Gonçalves Ferreira dos Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Maria Manuela Ribeiro Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Maria Palmira da Costa Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 340 Orlando Augusto Lucas Falcão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões

37130  Diário da República, 2.ª série — N.º 163 — 25 de Agosto de 2008

Grupo Índice Nome Departamento

600 340 Paula Maria da Costa Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
600 299 Sónia Cristina Cortês Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
620 340 Maria Augusta Costa Matos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
620 340 Maria de Fátima Moura Correia Horta Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões

 31 de Março de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Alberto Martins Teixeira.

 Despacho n.º 21965/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária de Soares dos Reis, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do Despacho n.º 23 106/2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 218 de 15 de Novembro de 2006, foram nomea-
dos definitivamente com efeitos a 1 de Fevereiro de 2008, na Categoria
de Assistente de Administração Escolar Principal, do Quadro Distrital
de Vinculação do Porto do Pessoal Não Docente dos estabelecimentos
públicos do ensino básico e secundário precedendo concurso aberto pelo
Aviso n.º 7529/2006 publicado no Diário da República 2.ª série n.º 123
de 28 de Junho, os seguintes funcionários:

Nome Índice

José Manuel da Silva Aguiar 269
Maria de Fátima Bizarro Teixeira Peixoto 244
Maria Josefina Martins Guimarães 233

 2 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Alberto
Martins Teixeira.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Pêro de Alenquer

Despacho n.º 21966/2008
Homologados por despacho de 10 de Julho de 2008 da Presidente do

Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas Pêro de Alenquer , no
uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, de 21 de Novembro de
2006, os contratos de serviço docente relativos ao ano 2007-2008 dos
seguintes docentes não pertencentes aos quadros:

Nome Grupo

Raquel Augusta de Oliveira Martins Pintado. . . . . . . . . . . . 100
Maria Inês Gomes Oliveira Pinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Vânia Marcela do Couto Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Aida Paula Brilha de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Luisa das Neves Marques Sampaio  . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Sofia Gaspar Pereira da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Cristina da Silva Andrade Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Alexandre Cristiano Teixeira Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Elsa do Carmo Freire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Cláudia Sofia dos Santos Moreira Pedrosa  . . . . . . . . . . . . . 240
Elisabete Marisa Fernandes Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Andreia Filipa Baptista Balsemão Barbosa . . . . . . . . . . . . . 240
Luis Miguel do Rosário Cipriano  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Maria Margarida do Vale Camarate Pereira. . . . . . . . . . . . . 300
Ana de Fátima Farinha Saraiva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Susana Maria Santos Barata. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Anabela Dias Torres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Mayra Alejandra Nogueira Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Célia de Jesus Canita Bexiga Barra Ludovino. . . . . . . . . . . 510
Maria Manuela Martins Batista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Marta Joana de Almeida Castro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Nelson Miguel Mendes Frazão Vicente . . . . . . . . . . . . . . . . 530

 14 de Julho de 2008.— A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Ferreira Brilha.

 Despacho n.º 21967/2008
Deve considerar -se nulo e sem quaisquer efeitos o aviso n.º 21731/2008

publicado no Diário da República 2.ª Série n.º 155 de 12 de Agosto de 2008.
14 de Agosto de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel

Maria Ferreira Brilha.

 Agrupamento de Escolas da Venda do Pinheiro

Anúncio n.º 5408/2008
De acordo com o n.º 12 dos Avisos de Abertura dos Concursos para

Selecção de Pessoal não Docente, para contratação sem termo, despacho
17674/2008, publicado no Diário da República n.º 125 — 2.ª Série de
1 de Julho, vimos apresentar a lista provisória de Pessoal não docente,
que se encontra na situação descrita.

Lista Definitiva
Ana Paula da Costa Pereira
Rosa Maria Cardoso Azevedo Camacho
18 de Agosto de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria

da Conceição Gregório.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Gavião
Despacho n.º 21968/2008

Exonero, a docente do 1.º Ciclo Maria Filomena Bairrão Prates da
categoria de Professora Titular, cuja nomeação foi publicada no D.R.
n.º 117, 2.ª série de 19 de Junho de 2008, devido ter sido destituída do
Concurso de Professores Titulares.

31 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Lau-
reano Durão Heitor.

 Escola Secundária de São Lourenço

Rectificação n.º 1899/2008
Por ter saído com inexactidão a publicação no Despacho n.º 15857/2008,

publicado no DR 2.ª Série n.º 110 de 9 de Junho, rectifica -se onde se
lê «Grupo 300 — Maria de Fátima Lima Barrilaro Ruas Casa Nova
Martins — Departamento de Línguas» deve ler -se «Grupo 330 — Maria
de Fátima Lima Barrilaro Ruas Casa Nova Martins — Departamento
de Línguas», e onde se lê «Grupo 530 — Eduardo Luciano Crespo
Relvas — Departamento de Matemáticas e Ciências Experimentais»
deve ler -se «Grupo 540 — Eduardo Luciano Crespo Relvas Departa-
mento de Matemáticas e Ciências Experimentais»

14 de Agosto de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Edu-
ardo Luciano Crespo Relvas.

 Inspecção-Geral da Educação
Aviso n.º 22416/2008

Concurso interno de admissão a estágio para ingresso na carreira
técnica superior de inspecção, aberto pelo Aviso n.º 24377 -A/2007,
publicado no DR 2.ª série, n.º 238, de 11 de Dezembro de 2007.
Nos termos e para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto-

-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, faz -se público o projecto de decisão